MUNICÍPIO DE TORRE DE MONCORVO

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE TORRE DE MONCORVO

REALIZADA NO DIA QUATRO DE OUTUBRO

DO ANO DE DOIS MIL E TREZE

------ Aos quatro dias do mês de Outubro do ano de dois mil e treze, nesta Vila de

Torre de Moncorvo e Edifício dos Paços do Município, reuniu ordinariamente a

Câmara Municipal de Torre de Moncorvo, sob a presidência do Excelentíssimo senhor

Presidente, Fernando António Aires Ferreira, com a comparência dos senhores

vereadores: José Manuel Aires, Alexandra Filipe de Sá, Nuno Jorge Rodrigues

Gonçalves, António José Félix Salgado e Maria da Piedade Leonardo Teixeira

Calheiros e Meneses. -------------------------------------------------------------------------------------

------ Esteve presente, O Coordenador Tecnico, Fernando Manuel Camisa, que

secretariou a reunião. -------------------------------------------------------------------------------------   .

 -------  ABERTURA DA REUNIÃO: O Sr. Presidente declarou aberta a reunião eram

9:50 Horas.  --------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------  PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA: ----------------------------------------------------

-----O Sr. Vereador António Salgado fez votos para que o futuro Presidente da Camara

exerça com isenção e competência as suas funções e desejou que o relacionamento

entre a vereação seja salutar, como foi durante o mandato que termina. Regozijou-se

com o facto do procedimento dos seguros do Município se encontrar em fase de

conclusão. Quanto à questão das viaturas, da qual tem vindo a fazer alusão ao longo

do mandato, lança o repto ao próximo executivo, para que não sejam permitidas

situações como as que se têm verificado, designadamente, quando se verifica a

regularidade com que dois veículos do Município se deslocam ao Felgar à hora de

almoço. Terminou fazendo votos que quem perdeu as eleições que o aceite, e referiu

que se irá encontrar na Assembleia Municipal, órgão para o qual foi eleito, e assim

contribuirá para a fiscalização do órgão executivo.-------------------------------------------------

O Sr. Presidente, relativamente aos seguros, informou que só agora é que foi

informado que o processo ainda não estava concluído, em virtude da saída da ex-

chefe de Divisão da DAF, e que já deu instruções para a sua conclusão.-------------------

Foi acordado que, havendo disponibilidade e concordância, nomeadamente, por parte

do Sr. Presidente da Assembleia Municipal a tomada de posse será no dia 19 de

outubro pelas 14:30, a Assembleia Municipal  e o Executivo às 10:00 horas. --------------

MUNICÍPIO DE TORRE DE MONCORVO

Ata n.º 22 de 04 de Outubro de 2013

Página 2 de 5

 ------- APROVAÇÃO DE ATA: Ata n.º 21 de 19 de Setembro de 2013.. -------------------

 ------- A Câmara Municipal deliberou por unanimidade de votos dos membros

presentes, APROVAR com as correções introduzidas.  ------------------------------------------

 ------- GABINETE DO SR. PRESIDENTE: -----------------------------------------------------------

------Presente o oficio de 23 de Setembro de 2013 da Associação Desportiva Cultural e

Recreativa da Macieirinha a solicitar pagamento referente ao projecto de alteração

referente ao edificio para a Associação Desportiva Cultural e Recreativa da

Macieirinha----------------------------------------------------------------------------------------------------

-----A Câmara Municipal deliberou, autorizar por unanimidade. -------------------------

----- Presente o oficio de 23 de Setembro de 2013  da Chefe de Divisão Administrativa

e Financeira a darconhecimento da cessação de funções------------------------------------ ---

-----Por unanimidade, tomar conhecimento. -----------------------------------------------------

-----Presente o oficio de 25 de Setembro de 2013 da Assembleia Municipal de Torre de

Moncorvo a enviar as certidões dos assuntos aprovados em minuta.-------------------------

-----  A Câmara Municipal tomou conhecimento. -----------------------------------------------

------Presente o oficio de 26 de Setembro de 2013 da candidatura de José Aires a dar

conhecimento do encerramento da campanha dia 27 de Setembro na Praça Francisco

Meireles.-------------------------------------------------------------------------------------------------------

----- A Câmara Municipal, por unanimidade,  tomou conhecimento. ---------------

Presente o oficio de 26 de Setembro de 2013 da Coligação "Por Moncorvo - Sempre"

a dar conhecimento do encerramento da campanha dia 27 de Setembro no Largo da

Corredoura. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

-----A Câmara Municipal, por unanimidade,  tomou conhecimento.----------------------

----- Presente o email datado de 26 de Setembro de 2013 da CDU - Torre de Moncorvo

vem dar conhecimento da utilização da Praça Francisco Meireles no dia 26 de

Setembro. --------------------------------------------------------------------------------------------------

------A Câmara Municipal, por unanimidade,  tomou conhecimento. -------------------

-----Presente o oficio de 30 de Setembro de 2013 de Alexandre Manuel Cabaço

Madaleno sobre o horário de abertura e encerramento dos bares da vila.----------

-----Câmara Municipal, por unanimidade,  deliberou remeter o assunto para o

próximo Executivo.------------------------------------------------------------------------------------

MUNICÍPIO DE TORRE DE MONCORVO

Ata n.º 22 de 04 de Outubro de 2013

Página 3 de 5

-----Presente o oficio de 1 de Outubro de 2013 da Associação Comercial e Industrial de

Mogodouro a convidar para a ianuguração da "Feira dos Gorazes/2013, a realizar no

dia 11 de Outubro-------------------------------------------------------------------------------------------

----- Câmara Municipal, por unanimidade,  tomou conhecimento. ---------------------

-----Presente o oficio de 1de Outubro de 2013 do Clube de Caça e Pesca de Torre de

Moncorvo a solicitar cedência de espaço.-----------------------------------------------------------

-----Câmara Municipal, por unanimidade,  deliberou remeter o assunto para o

próximo Executivo.---------------------------------------------------------------------------------------

-----Presente o email da CIMDOURO sobre concurso público para fornecimento de

energia eléctrica  (assunto adiado em reunião de 19/09/2013)-------------------------------

-----Câmara Municipal, por unanimidade,  deliberou remeter o assunto para o

próximo Executivo.---------------------------------------------------------------------------------------

-----Presente a informação DAF/192/2013  sobre processo disciplinar de Alfredo dos

Santos Bernardino-----------------------------------------------------------------------------------------

-----A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, revogar a deliberação que

aplicou a pena de suspensão ao trabalhador. E comunicar ao STAL. -----------------

-----Presente a Informação nº.166 /2013 da Médica Veterinária sobre Entrega de

animais para adopção - Associação TSV Funde-Oase e.V.--------------------------------

-----A Câmara Municipal tomou conhecimento-------------------------------------------------

----- GABINETE DO VEREADOR ANTÓNIO MOREIRA ----------------------------------------

-----Pedido de almoço gratuito na Cantina do Centro Escolar. - Aluno do Ensino Pré-

Escolar. - Presente a informação nº 079 da DASE.------------------------------------------------

-----Foi deliberado, por unanimidade, autorizar.------------------------------------------------

-----Auxilios Económicos - Subsidio para livros e material Escolar. Ano Lectivo 2013-

2014.-Presente a informação nº 078 da DASE.-----------------------------------------------------

----- GABINETE DO VEREADORA ALEXANDRA SÁ -------------------------------------------

----Foi deliberado, por unanimidade, autorizar.-------------------------------------------------

----Protocolo de cooperação com o Agrupamento de Escolas de Torre de Moncorvo na

Formação de Jovens com Necessidades Especiais (NEE). Presente o ofício de

26/09/2013 do Agrupamento de Escolas sobre o assunto mencionado em titulo.----------

----Foi deliberado, por unanimidade, autorizar.-------------------------------------------------

MUNICÍPIO DE TORRE DE MONCORVO

Ata n.º 22 de 04 de Outubro de 2013

Página 4 de 5

----Protocolo de cooperação com o Agrupamento de Escolas de Torre de Moncorvo na

Formação de Jovens com Necessidades Especiais (NEE). Presente o ofício de

26/09/2013 do Agrupamento de Escolas sobre o assunto mencionado em titulo.----------

----Foi deliberado, por unanimidade, autorizar.-------------------------------------------------

-----DIVISÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA ----------------------------------------------

-----Alteração Orçamental:------------------------------------------------------------------------------

----Aprovada com 4 votos a favor e 2 abstenções do Vereador Nuno Gonçalves e

da Vereadora Piedade Meneses e 1 voto contra do verador António Salgado.-------

-----Horário de Funcionamento: Presente o requerimento de Fernanda Celeste

Rebouta Póvoa, a solicitar o horário de funcionamento para o Café Restaurante Santa

Luzia, sito na Freguesia de Larinho.-------------------------------------------------------------------

----Foi deliberado, por unanimidade, autorizar.--------------------------------------------------

----- OBRAS PARTICULARES -------------------------------------------------------------------------

-----Informação n.º514/2013/DT - Particulares - António da Ressureição Fonseca -

Imóvel em mau estado de conservação, sito na Rua Prior do Crato, n.º20, Freguesia e

concelho de Torre de Moncorvo.----------------------------------------------------------------------

-----Foi deliberado, por unanimidade, concordar com a informação. --------------------

-----Informação n.º515/2013/DT - Particulares - Maria Odete Dias Seixas, Alteração de

uso de um edificio de habitação para Turismo Rural - Casa de Campo, sito na Quinta

da Terrincha, Freguesia de Adeganha e Concelho de Torre de Moncorvo.-

-----Foi deliberado, por unanimidade, concordar com a informação. -------------------

-----Informação n.º516/2013/Dt- Particulares - Maria Odete Dias Seixas - Alteração de

um Edificio de arrumos para Turismo Rural - Casa de Campo, sito na Quinta da

Terrincha, Freguesia de Adeganha e Concelho de Torre de Moncorvo.---------------------

----Foi deliberado, por unanimidade, concordar com a informação. ---------------------

----DIVISÃO EDUCAÇÃO SOCIAL CULTURAL ---------------------------------------------------

-----Informação ao Senhor Presidente nº 76/2013.Pedido de Apoio para Projeto (Maria

Otília Martins) - Carviçais.-------------------------------------------------------------------------------

-----Foi deliberado, por unanimidade, concordar com a informação e remeter à DT

para orçamentar.------------------------------------------------------------------------------------- -----

-----O Sr. Presidente deu por encerrada a reunião, quando eram 11:00 horas.  ------

------ Por último, deliberou a Câmara Municipal, por unanimidade, aprovar esta

acta em minuta nos termos e para efeitos consignados nos números 1 e 2 do

MUNICÍPIO DE TORRE DE MONCORVO

Ata n.º 22 de 04 de Outubro de 2013

Página 5 de 5

artigo 92.º da Lei n.º 169/99, de 18 de Setembro, alterada pela Lei n.º 5-A/2002, de

11 de Janeiro, que vai ser assinada pelo Sr. Presidente da Câmara Municipal,

Fernando António Aires Ferreira e pelo Coordenador Técnico---- -----------------------

O Presidente da Câmara,

O Coordenador Técnico,,